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Introduction

When two professional swimmers David Meca-Medina and Igor Majcen1 failed the

doping test, they certainly did not expect their case to take so long neither did they expect to

become famous because of their doping issue. During the World Cup in swimming, these two

swimmers finished first and second respectively, they tested positive for Nandrolone. Based on

the results of testing, FINA2 Doping panel suspended the applicants for four years. Applicants

appealed to the Court of Arbitration for Sports (“CAS”), yet the decision on the suspension

was confirmed. However, at the time of ongoing procedure before CAS, scientific research

showed that Nandrolone could be produced by human body to the extent which could exceed

the accepted limits of this substance. Based on these findings, FINA and applicants consented

to refer the case to the CAS again. The following year, in 2001, CAS reduced the penalty to

two years. If the applicants had followed a standard procedure, they would have appealed to

the Swiss Federal Court after the CAS’s final decision because of the procedural reasons.

However, they rather filed a complaint with the Commission, challenging primarily the

compatibility of certain regulations implemented by FINA with the Community rules on

competition and freedom to provide services. Commission accepted that FINA was an

undertaking but at the same time pointed out that the anti-doping rules fell out of scope of

economic activity and thus EU law was not applicable. After obtaining the same results at the

EU General Court in Luxembourg, they further appealed to the Court of Justice of the European

Union (“CJEU”).

CJEU came to the opposite conclusion and said that sport disciplinary rules (and anti-

doping rules among them) need to be assessed under EU competition law. Mere fact that a rule

is purely sporting in nature does not have the effect of removing from the scope of the Treaty,3

the rules which govern that activity must satisfy the requirements of those provisions, which

seek to ensure freedom of movement for workers, freedom of establishment, freedom to

provide services, or competition, following the Wouters test.4 The Commission then

1 Case C-519/04 P, Meca-Medina and Majcen v. Commission, [2006] EU:C:2006:492.
2 Fédération Internationale De Natation.
3 Case C-519/04 P, Meca-Medina and Majcen v. Commission, [2006] EU:C:2006:492, para 27.
4 Burden of proving an infringement of art. 101(1) TFEU shall rest on the party or the authority alleging the infringement.

However, Wouters formula is reversed – „those who want to challenge a regulation by a sport body find that the Wouters

formula is reversed: they will have to show that the consequential effects restrictive of competition go beyond what is inherent

in the pursuit of the practice’s objectives, for only then there is a violation of article 101(1) TFEU. Given the burden of proof,

it is for the applicant, challenging a sport regulation, to demonstrate coherent alternative governance structures.“ See

GEERAERT, Arnout. Limits to the autonomy of sport: EU law [online], Danish Institute for Sports Studies, 2013, pp. 21-22

[retrieved on 5.2.2022]. Available at: https://www.playthegame.org/fileadmin/documents/Good_governance_reports/AGGIS-

report_-_14Limits_to_the_autonomy_of_sport__p_151-184_.pdf

https://www.playthegame.org/fileadmin/documents/Good_governance_reports/AGGIS-report_-_14Limits_to_the_autonomy_of_sport__p_151-184_.pdf
https://www.playthegame.org/fileadmin/documents/Good_governance_reports/AGGIS-report_-_14Limits_to_the_autonomy_of_sport__p_151-184_.pdf
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acknowledged that the anti-doping rules and severity of penalties could indeed restrict

competition if penalties were ultimately to prove unjustified.5

Even though the appellants lost the case in the end, as they did not prove that the

threshold adopted was set at an excessively low level and failed to specify at what level the

threshold in question should have been set at the material time, the way this case was decided

opened space for athletes to navigate through the “jungle” of a pretty closed system of sports

disputes which are handled by sports governing bodies and appealed to the Court of Arbitration

for Sports with its seat in Switzerland.

This system has been implemented and developed through the ages because of the fact

that sport is a very specific field which also needs to have very specific rules and therefore,

some say that any disputes arising from sport should be handled separately, effectively, within

a sport family and without external interference. In the past, the EU played merely supportive

role when it came to sport as sports governing bodies are cautiously guarding their autonomy.

At the same time the Court of Justice of the European Union has been ambitiously increasing

the protection of athletes. In this thesis, I don’t claim that this should be otherwise, I fully

accept the role of CAS as well as of sports governing bodies. However, in my opinion, there

should be wider access to take some next steps in case “something goes wrong” in the

procedure, after a CAS arbitral award is issued and the only official possibility is to appeal to

the Swiss Federal Tribunal and protect their rights through the provisions of EU law. An EU

competence in sport first arose from decisions of the European Court of Justice in which the

Court pronounced that sporting rules are subject to the economic freedoms and competition

law.

However, for its specific characteristics, sports cases shall receive special treatment.

The applicability of EU law provisions has been confirmed from the side of the CJEU many

times, but sports governing bodies still have huge range of autonomy when it comes to making

decisions about athletes’ rights. As Stephan Weatherill encapsulates, the EU’s sporting

competence is limited and lacks concrete shape.6

At the same time, I submit that since the Meca-Medina ruling and other cases which

followed and which are also analysed in this thesis, the situation is becoming little bit more

optimistic for athletes for the procedure which might follow CAS award. My hypothesis is that

5 Case C-519/04 P, Meca-Medina and Majcen v. Commission, [2006] EU:C:2006:492, para 47.
6 WEATHERIL, Stephen. Is there such a thing as EU sports law? [online]. Sports Law J 1–2:39, 2011 [retrieved on 4.1.2021].

DOI:10.1007/978-90-6704-829-3_15.
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thanks to the recent jurisprudence of the CJEU, athletes will have generally more options to

seek the protection under EU law as well as higher chance to succeed.

Therefore, the main question of this thesis is - what can an individual athlete do after a CAS

award is issued and the result is dissatisfying? I illustrate two distinctive lines of how an athlete

can proceed.

First, following the example of Meca-Medina and Majcen, an athlete might file

a complaint with the Commission and claim the violation of EU competition law provisions.

However, the Commission has a wide discretion when it comes to launching an investigation

and moreover, the investigation cannot be enforced. At the same time, there is a strong

background in the case law of the CJEU as well as positive evolution in the approach of the

Commission towards sports related cases. I see a big potential in this approach and my opinion

was encouraged even more by a recent decision of the Commission in the case of International

Skating Union7 (“ISU”) according to which the ISU’s rules on eligibility are contrary to EU

competition law. The decision of the Commission was then upheld by the General Court of the

EU.8 The whole issue of this case is much more complicated and is further discussed in detail

in the thesis. Both cases the ISU and Meca-Medina are used in this thesis as case studies to

illustrate the procedure before the Commission.

Secondly, an athlete might challenge a CAS arbitral award before a national court which

opens the possibility that a national court will request a preliminary ruling from the CJEU. This

approach was opted for by a famous speed skater Claudia Pechstein who, apart from referring

herself to the European Court of Human Rights (“ECHR”), took her case to a national court in

Germany, claiming the invalidity of the CAS arbitration agreement alleging that it had been

imposed on her. Moreover, a very recent and scandalous case of the Super League is going in

this direction. A national court in Spain requested a preliminary ruling in this matter from the

CJEU and the request is currently pending. These two cases are used as case studies for the

procedure before a national court.

I am going to deal with both questions during this thesis as they are tightly related to

each other. Firstly, it is necessary to deal with the proceedings before CAS and in case of

failure, which is highly probable to occur at this stage, launch a complaint with the Commission

and possibly appeal to the CJEU. Or they can challenge the CAS arbitral award before a

national court.

7 Case AT. 40208 - International Skating Union’s Eligibility rules, final decision C (2017) 8240 [8 December 2017].
8 Case T‑93/18, International Skating Union v European Commission [2020] ECLI:EU: T:2020:610.
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By discussing these two options, I hope to justify my hypothesis that sports professionals could

seek effective remedied within the scope of application of EU law and outside the structure of

international sports arbitration.

This is also the main motivation why I have decided to write the thesis on this topic. I

believe this area of sports law should be analysed more so that sports professionals are able to

defend their rights and get effective remedies in their cases. Obviously, I will also consider

opposite points of view on this problematic (e. g. Gianni Infantino considers Meca-Medina to

be “a major step backwards and reasoning of the court flawed9).

Finally, the structure of this thesis is as follows. After the introduction, the thesis deals

with the procedure before CAS, briefly describing the course of the procedure itself and CAS’s

jurisdiction and legitimacy, with a particular focus on limits and controversial questions from

the perspective of individual athletes. In the next part, I analyse the two above-mentioned

options and for each of them include relevant case studies. In the last part, I further develop on

the idea and provide implications for the future and my own predictions.

9 INFANTINO, Gianni. Meca-Medina: a step backwards for the European Sports Model and the Specificity of Sport? [online],

UEFA, 2006, p. 2 [retriever on 4.1.2021]. Available at UEFA:


[…]


To put it in a nutshell, instead of resisting any interference of EU law, sports governing bodies

should rather seek for ways of how to best comply with it while protecting their autonomy

which is undisputable. At the same time, I claim that the closed system of international sports

arbitration might not always provide individual athletes with enough protection of their rights,

and they should have the option to pursuit (and not only a limited appeal system from a sports

governing body to CAS and possibly from CAS to the Swiss Federal Tribunal). I do not doubt

the functionality and reasons of this system, however, in my opinion it sometimes prioritizes

interests of sports governing bodies against those of individual athletes and in such case, they
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should be able to get protection from the side of EU law. Especially the unwillingness of the

Commission to interfere with sports cases is not acceptable and this approach should be

changed. At the same time, despite claiming that, I consider the way of filing a complaint with

the Commission to be more effective than going to a national court because of the effectivity

of the procedure, taking into consideration the professional career of an individual athlete

which is almost in all cases very short from the perspective of whole life and requires absolute

focus.
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List of abbreviations

CAS Court of Arbitration for Sport

CJEU Court of Justice of the European Union

EU European Union

EU law Law of European Union

FIFA Fédération Internationale de Football Association

FINA Fédération internationale de natation

IOC International Olympic Committee

ISU International Skating Union

TFEU Treaty on the functioning of the European Union

SFT Swiss Federal Tribunal

UEFA Union of European Football Associations

PILA Federal Act on Private International Law

ECHR European Court of Human Rights
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Abstrakt / Abstract

Abstract

The aim of this thesis is to explore and analyse the possibilities for individual athletes of how

to defend their rights with help of EU law. The premise of this thesis is the closed system of

sports governing bodies and of further procedure at Court of Arbitration of Sports with the

possibility to appeal to the Swiss Federal Tribunal is not always sufficient to protect rights of

individual athletes.

The author of this master’s thesis first claims that if there is a decision in the international sports

arbitration (decision of a sports governing body and then the one of CAS), an individual athletes

should be able to seek the remedies through EU law. Secondly, two options of how to proceed

in such case are provided. The author analyses each of them, especially by referring to the most

significant judgements of the CJEU. The author also provides her opinion on both possible

ways as well as on approach of sports governing bodies and of the Commission.

The structure of this master’s thesis is as follows. It first deals with the procedure in the

international sports arbitration – which is the procedure before particular sports governing

bodies followed by the appeal procedure at CAS. Then, it dives into the relationship between

lex sportiva and EU law by exploring the evolution of the CJEU case-law which gives

implications for the main topic. The main part of the thesis deals with the two procedures

individual athletes can pursuit once he or she receives an arbitral award in sports arbitration–

fist of them is filing a complaint with the Commission for violation of EU law provisions and

second of them is taking the case to a national court and claiming the compensation for alleged

violation of EU competition law with the expectation that a national court will request a

preliminary ruling from the CJEU.

The thesis shows that nowadays neither of these ways can be perceived too optimistically, at

the same time, once the case gets to the CJEU, it is submitted that individual athletes have

decent chance to succeed in their case. Moreover, the author observes a tendency of the CJEU

as well as of the Commission in the direction pro-EU law approach in the sports disputes.

Abstrakt

Cílem této práce je vystihnout a analyzovat možnosti pro individuální sportovce, jak hájit svá

práva prostřednictvím evropského práva. Vychází se z premisy, že uzavřený systém

sportovních organizací, po němž případně následuje proces před Mezinárodním soudem pro
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sportovní arbitráž (dále jen „CAS“) s možností odvolat se k Federálnímu tribunálu ve

Švýcarsku není vždy dostatečný k ochraně práv individuálních sportovců.

Autorka této diplomové práce nejprve tvrdí, že pokud je vydáno rozhodnutí v rámci

mezinárodní sportovní arbitráže (rozhodnutí sportovní organizace a následně CAS), sportovec

by měl mít možnost nápravy pomocí evropského práva. Dále pak jsou uvedeny dvě možnosti,

jak může dotyčný postupovat. Autorka analyzuje každou z nich, zejména s odkazem na

relevantní judikaturu Soudního dvora EU. Autorka také uvádí svůj osobní názor na oba postupy

a též na přístup sportovních organizací a Komise k této problematice.

Struktura této diplomové práce je následující. Nejprve se zabývá řízením v rámci mezinárodní

sportovní arbitráže – což znamená řízení před konkrétní sportovní organizací, po němž

následuje odvolací řízení před CAS. Poté se diplomová práce zabývá vztahem mezi lex sportiva

a evropským právem tím, že sleduje vývoj případů před Soudním dvorem EU, jež mají význam

pro toto téma. Hlavní část této práce analyzuje obě cesty, jimiž se může sportovec vydat, pokud

má rozhodčí nález vydaný v rozhodčím řízení – prvním z nich je stížnost ke Komisi na porušení

soutěžního práva ze strany sportovní organizace a druhým z nich je obrátit se na vnitrostátní

soud s žádostí na náhradu škody z důvodu porušení ustanovení evropského soutěžního práva s

očekáváním, že národní soud podá předběžnou otázku k Soudnímu dvoru EU.

Tato práce ukazuje, že ani na jeden ze způsobů nelze pohlížet příliš optimisticky, zároveň je

tvrzeno, že jakmile by se sportovec dostal se svým případem před Soudní dvůr EU, má ve své

záležitosti slušné šance na úspěch. Autorka totiž pozoruje tendenci Soudního dvora EU a

Komise ve prospěch evropského práva při zabývání se sportovními případy.

79

Key Words

European Union law

Competition law

Court of Arbitration for Sports

Bosman

ISU

International sports arbitration

Arbitral award

Meca-Medina and Majcen

Sport

Sports governing bodies

Klíčová slova

Právo Evropské unie

Soutěžní právo

Sportovní arbitrážní soud

Bosman

ISU

Mezinárodní sportovní arbitráž

Rozhodčí nález

Meca-Medina a Majcen

Sport

Sportovní organizace