## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Karolína Paterová
Téma práce: Application of EU Law in International Sports Arbitration
Rozsah práce: 159 332 znaků včetně mezer
Datum odevzdání práce: 12.04.2022

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce vybrala téma „Application of EU Law in International Sports Arbitration“. Jedná se o téma neotřelé, vysoce zajímavé a stran řešení principiálně neuzavřené. Práce diplomantky je v tomto ohledu nepochybně přínosná. Téma je vhodné jako předmět diplomové práce.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Při zpracování práce na dané téma je okruh pramenů, zejména tuzemských, poměrně omezený. Nejen z toho důvodu je nutné vyzdvihnout odvážnost diplomantky zpracovat práci na toto méně frekventované téma, a navíc v anglickém jazyce. Diplomantka v úvodu práce výslovně nezmiňuje, jaké metody plánuje při zpracování diplomové práce používat, ale v diplomové práci převažuje metoda analyticko-syntetická a metoda deskriptivní. Autorka prezentuje svůj názor v množství, které odpovídá danému typu kvalifikační práce.

### 3. Formální a systematické členění práce

Z hlediska formálního diplomová práce zahrnuje titulní stranu v anglickém jazyce, prohlášení, poděkování, obsah, vlastní text práce, seznam zkratk, seznam zdrojů, abstrakt v anglickém jazyce, abstrakt v české jazyce, klíčová slova v anglickém jazyce a klíčová slova v českém jazyce. Vlastní text práce obsahuje kromě přiměřeně dimenzovaného úvodu a závěru, které diplomantka nečísluje, celkem 6 věcných kapitol, Členění práce lze hodnotit jako vhodně zvolené.

V úvodu práce diplomantka přináší úvod do problematiky, zdůvodňuje volbu tématu a prezentuje hypotézy, kterým se v práci věnuje, a nastiňuje vlastní strukturu práce.

Autorka neprovádí zhodnocení dostupné literatury ani nezmiňuje metody, které v práci bude používat.

V první kapitole s názvem „Procedure before sports governing bodies – where it all begins“ autorka ve vší stručnosti představuje, jakým způsobem fungují sportovní federace a jak probíhá vlastní řízení před konkrétní sportovní organizací.

Ve druhé kapitole s názvem „Court of Arbitration for Sports – studying a legal bumblebee“ se diplomantka zabývá mezinárodním orgánem určeným pro řešení sportovních sporů - Mezinárodní sportovní arbitráží – jeho postavením obecně a řízením před ním.

V pořadí třetí kapitole s názvem „Procedure after CAS and how individual athletes can protect their rights within EU law system – Commission and a national court“ se autorka věnuje analýze kroků, které mohou individuální sportovci podniknout, pokud nesouhlasí s rozhodnutím Mezinárodní sportovní arbitráže.

Ve čtvrté kapitole s názvem „Application of EU Law provisions to Sports Disputes“ se diplomantka zabývá uplatněním unijního práva na sportovní spory v obecné rovině.

V páté kapitole nesoucí název „Procedure before the Commission“ se autorka věnuje stížnosti ke Komisi pro porušení soutěžního práva ze strany sportovní organizace.

V šesté kapitole s názvem „The way of a national court and possibility to get a preliminary ruling“ se diplomantka zabývá řízením před vnitrostátním soudem a možností, že soud podá předběžnou otázku k Soudnímu dvoru. Autorka dále rozebírá relevantní judikaturu SDEU.

V závěru práce diplomantka shrnuje výsledky prezentované v jednotlivých částech práce, provádí jejich celkové vyhodnocení a uvádí vlastní názor na problematiku.

#### **4. Vyjádření k práci**

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na velmi zajímavé téma. Celkové zpracování hodnotím pozitivně, práce je přehledně napsaná a logicky strukturovaná. Autorka postupuje při tvorbě práce vhodně od obecného ke zvláštnímu. Práce je psána s velkým zaujetím pro dané téma, což je pravděpodobně dáno i faktem, že sama autorka je aktivní sportovkyně. Vytčený cíl práce, a to analyzovat možnosti pro individuální sportovce, jak mohou hájit svá práva prostřednictvím unijního práva, byl dle mého názoru naplněn.

K obsahu práce nemám připomínek. Práci jsem si s chutí přečetla a nahlédla do zákulisí mezinárodní sportovní arbitráže a způsobů, jakými lze řešit spory v oblasti sporu

prostřednictvím unijního práva. Jednoznačně se jedná o práci, která by měla být publikována a tím zpřístupněna širší odborné veřejnosti.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka v rámci práce splňuje cíle vymezené v úvodu práce.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Diplomantka zpracovává toto méně frekventované téma samostatně, vhodně zvolenými metodami. Práci je možno hodnotit jako původní, vycházející z řádně citovaných zdrojů. Systém Theses.cz nevykázal žádnou relevantní shodu s jinými dokumenty.
Logická stavba práce Ze systematického hlediska je práce logicky vystavěna a vhodně členěna.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Při zpracování práce vycházela diplomantka z vhodně sestaveného okruhu především zahraniční odborné literatury, právních předpisů, judikatury, elektronických a ostatních zdrojů. Citace pramenů je bez větších připomínek.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubku diplomantkou provedené analýzy předkládaného tématu hodnotím jako vyhovující požadavkům na daný typ kvalifikačních prací.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je graficky přehledně a kvalitně zpracována. Práce neobsahuje tabulky ani grafy. Diplomová práce obsahuje seznam zkratk.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je psaná v anglickém jazyce a její jazyková i stylistická úroveň je velmi dobrá. Diplomantka využívá vhodné jazykové a stylistické prostředky. Překlepy se v práci vyskytují v minimální míře.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1. Z jakého důvodu dle názoru autorky zahrnuje Evropská unie sport mezi svoje pravomoci a odkdy tomu tak je?
2. Jaké prvky řízení před Mezinárodní sportovní arbitráží považuje diplomantka za správně nastavené a jaké nikoliv?

<b>Doporučení/nedoporučení k obhajobě</b> <b>práce</b> Tuto diplomovou práci <b>doporučuji</b> k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Diplomovou práci hodnotím jako <b>výbornou</b> v závislosti na výsledku ústní obhajoby.

V Praze dne 16.05.2022

---

JUDr. Aneta Vondráčková, Ph.D.
Oponentka diplomové práce